categoria(s) Industria de Carnes e Derivados, com abrangência territorial em Indaial/SC.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

O piso salarial da categoria, a partir de 01 de julho de 2019, para uma carga de trabalho mensal de 220 
horas, será de R$ 1.210,00 (um mil e duzentos e dez reais), durante o período experimental legal. 

Parágrafo Primeiro: Após o período experimental legal o piso será de R$ 1.260,00 (um mil e duzentos e 
sessenta reais). 

Parágrafo Segundo: Os empregados aprendizes nos termos do artigo 80 da CLT, ou que participem do 
Programa Social do Trabalho Educativo, desenvolvido e coordenado pela Secretaria Municipal da Criança e 
do Adolescente, da Prefeitura Municipal, após decorridos os primeiros 90 (noventa) dias de trabalho, farão

[...]

A EMPRESA se obriga, a partir da vigência deste Acordo, a fornecer a todos os seus empregados da área 
de produção, integrantes da categoria profissional representada pelo SINDICATO, um Prêmio Assiduidade 
com periodicidade mensal, no valor de R$ 144,00 (cento e quarenta e quatro reais), para quem não tiver 
nenhuma ausência, justificada ou não, inclusive atestado, no período de apuração.  

Parágrafo Único: O período considerado para a contagem das faltas será do dia 21 de um mês, até o dia 
20 do mês subsequente, acompanhando a data de fechamento do cartão ponto.

[...]

Parágrafo Único - O fornecimento gratuito, parcial ou total de alimentação, não será considerado como 
salário "in natura" ou indireto para todos os efeitos, não gerando quaisquer direitos a reflexos. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS  

A partir de 01/07/2019 a Cesta Básica será paga no Cartão Alimentação, no valor de R$ 128,00 (cento e 
vinte e oito reais) mensais. 

Parágrafo Primeiro: Ficam excluídos da presente cláusula os exercentes das funções de  Gerência e 
Diretoria nas diversas áreas. 

Parágrafo Segundo: Os valores estarão disponíveis ao trabalhador até o dia 30 de cada mês. 

Parágrafo Terceiro: